Дело № 1-304/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Ермолаево 07 декабря 2023 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Халитова Ф.Т.,

при секретаре Султангареевой Р.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

...> ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Чепурова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

...> ФИО2, находясь 

<

...> Республики Башкортостан (географические координаты 

<

...>), при помощи неодимового поискового магнита осуществлял поиск ценных предметов на дне указанной реки. В процессе поиска ФИО2 вытащил со дна реки рюкзак и полимерный картофельный мешок, в котором находились: самозарядный нарезной пистолет калибра 9 мм (9х18 ПМ), изготовленный (переделанный) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, 45 самодельно изготовленных патронов калибра 9мм (9х18 ПМ) с маркировочными обозначениями «9mm Makarov» и фирменным знаком предприятия – изготовителя «Tulammo», бездымный (нитроцеллюлозный) порох промышленного изготовления массой 2 г, патроны в количестве 50 шт. с маркировкой «Барнаульский патронный завод» калибра 7,62х39, собранные самодельным способом, охолощенный карабин модели «ВПО-927» № СП720 с возможностью стрельбы светозвуковыми (холостыми) патронами калибра 7,62 мм (7.62х39), светозвуковые (холостые, имитационные) патроны калибра 7.62 мм (7.62х39) в количестве 21 шт., предмет, схожий со стволом огнестрельного оружия калибра 7.62 мм, самодельные металлические предметы с конструктивными признаками, свойственными огнестрельному оружию, но не относящиеся к нему, патроны калибра 5,6 мм в количестве 6 шт. с маркировкой торговой марки «Vostok», охотничьи патроны в количестве 33 шт. калибра 12 мм с маркировкой «POZIS», детали сигнального револьвера калибра 5,6 мм модели «РС-22» «Страж» с номером на рамке 

<

...>. В последующем ФИО2, зная о том, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона № 150–ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 незаконный оборот огнестрельного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации запрещен, зная, что в соответствии с п. 54 главы XI Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации разрешение на хранение и ношение оружия, не имея данного разрешения, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил у себя в гараже, расположенном на территории 

<

...>: самозарядный нарезной пистолет калибра 9 мм (9х18 ПМ), изготовленный (переделанный) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, патроны калибра 5,6 мм в количестве 6 шт. с маркировкой торговой марки «Vostok», 45 самодельно изготовленных патронов калибра 9мм (9х18 ПМ) с маркировочными обозначениями «9mm Makarov» и фирменным знаком предприятия – изготовителя «Tulammo», патроны в количестве 50 шт. с маркировкой «Барнаульский патронный завод» калибра 7,62х39 до изъятия их сотрудниками полиции 

<

...>. 

<

...> в период времени с 22.00 час. до 22.20 час. сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гараже, расположенном на территории дома, в котором проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся им: самозарядный нарезной пистолет калибра 9 мм (9х18 ПМ), изготовленный (переделанный) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371, патроны калибра 5,6 мм в количестве 6 шт. с маркировкой торговой марки «Vostok», 45 самодельно изготовленных патронов калибра 9мм (9х18 ПМ) с маркировочными обозначениями «9mm Makarov» и фирменным знаком предприятия – изготовителя «Tulammo», патроны в количестве 50 шт. с маркировкой «Барнаульский патронный завод» калибра 7,62х39. Согласно заключения экспертиз 

<

...> от 

<

...> представленный на исследование предмет является самозарядным нарезным пистолетом калибра 9 мм (9x18 ПМ), изготовленным (переделанным) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 путем внесения в его конструкцию необратимых изменений в виде установки нарезного ствола, подгонки и усиления деталей запирающего механизма под патрон калибра (9x18 ПМ) и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию; патроны в количестве 6 шт. являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны; патроны в количестве 42 шт. являются самодельно изготовленными (самостоятельно снаряженными) патронами из элементов промышленного изготовления (пули, гильзы, капсюли-воспламенители и пороховой заряд) по типу пистолетных патронов калибра 9 мм (9x18 ПМ); патроны в количестве 10 шт. для производства выстрела пригодны; патроны в количестве 50 шт. имеют маркировку на торцах донной частей: товарный знак изготовителя (Барнаульский патронный завод) и калибра 7,62 мм, собраны самодельным способом из комплектующих промышленного производства (пуль диаметром ведущей части 7,9 мм и гильз калибра 7,62x39 мм) и могут быть использованы в боевом и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм. Патроны для производства выстрелов пригодны, но достаточной поражающей способностью обладают только пули в количестве 42 шт. Пули патронов в количестве 8 шт. не обладают необходимой поражающей силой. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что в 

<

...>, работая на севре, в межвахтовый период приобрел поисковый магнит, при помощи которого вытащил со дна водоемов много металлических предметов. Находясь на 

<

...>, при помощи поискового магнита нашел полимерный мешок и рюкзак, в которых находились пистолет, патроны россыпью и сыпучее вещество в полимерной банке. Найденное погрузил в багажник автомобиля и отвез домой. Дома найденные предметы высушил, положил на хранение в термосы и хранил в помещении гаража. В содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте 

<

...> ФИО2 в присутствии защитника показал на месте и рассказал об обстоятельствах находки и незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему. (т. 2, л.д. 111, 112-113)

Из оглашенных показаний допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Куюргазинскому району С. следует, что сотрудниками уголовного розыска проводилась проверка информации о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, по месту жительства хранит огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Подготовив документы для гласного осмотра жилища ФИО2, построек, находящихся на его приусадебном участке, он около 20 час. 

<

...> вместе с другими сотрудниками Отдела МВД России по Куюргазинскому району выехал к месту жительства ФИО2 По приезду ФИО2 лично ознакомили с документами, разрешающими проведение гласного осмотра жилища и надворных построек. Для участия в качестве понятых были приглашены Д. и М. В присутствии участников гласного осмотра он предложил ФИО2 добровольно выдать предметы (вещи) указанные в документах, либо иные вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота. ФИО2 ответил, что перечисленных в предъявленном документе предметов, либо вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота (ограниченных в гражданском обороте) у него не имеется. Но потом сказал, что в его гараже имеется охолощенный самозарядный карабин 

<

...> и охолощенные патроны к нему. ФИО2 прошел к гаражу, который размещался в одноэтажном кирпичном здании на его приусадебном участке, также в гараж прошли все участники гласного осмотра. Находясь в гараже, ФИО2 со стеллажа, расположенного вдоль стены справа, снял картонную коробку, в которой находился охолощенный самозарядный карабин 

<

...> и охолощенные патроны к нему. Часть патронов были вставлены в 2 обоймы карабина. ФИО2 сказал, что в гараже иных запрещенных предметов не имеется. При обследовании гаража в ходе осмотра стеллажей, размещенных вдоль дальней стены в правой его половине, обнаружили две металлические емкости, похожие на термосы, в которых находились полимерная банка с сыпучим порошком, сигнальный пистолет (в разобранном виде), патроны калибра 9 мм в количестве 45 шт. россыпью, патроны калибра 12 мм в количестве 33 шт. россыпью, патроны калибра 7,62 мм в количестве 50 шт. россыпью, патроны калибра 5,6 мм в количестве 6 шт. россыпью, револьвер в разобранном виде. Перечисленные предметы были предъявлены участникам гласного осмотра и понятым и упакованы. В последующем он назначил исследование по изъятым предметам, по результатам исследования материал передал в следственное подразделение, поскольку в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. (т. 1, л.д. 40-41)

Согласно оглашенным показаниям свидетелей М. и Д. 

<

...> около 20 час. их сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Сев в полицейский автомобиль, приехали к незнакомому адресу, вышел незнакомый мужчина, которого ознакомили с документами. Сотрудники полиции предложили мужчине, представившемуся ФИО2, добровольно выдать запрещенные предметы, ФИО2 ответил, что таких предметов у него нет. Но потом сказал, что в его гараже имеется охолощенный самозарядный карабин 

<

...> (СКС) и охолощенные патроны к нему. Пройдя в гараж, ФИО2 со стеллажа выдал картонную коробку, в которой находился охолощенный СКС и охолощенные патроны к нему, часть патронов были вставлены в 2 обоймы СКС. ФИО2 сказал, что других запрещенных предметов не имеется. Сотрудники полиции приступили к обыску гаража, при осмотре стеллажей обнаружили две металлические емкости, с виду похожие на термосы, внутри которых находились полимерная банка с сыпучим порошком, сигнальный пистолет (в разобранном виде), патроны калибра 9 мм, патроны калибра 12 мм, патроны калибра 7,62 мм, патроны калибра 5,6 мм, револьвер в разобранном виде. Сотрудники полиции в их присутствии найденные предметы упаковали. В ходе осмотра полок верстака были обнаружены три металлические трубы длиной около 60 см, внешне похожие на ствол, на двух из них были рукояти и целеуказатели. При нахождении того или иного предмета ФИО2 задавались вопросы о том, где, когда и при каких обстоятельствах обнаружил указанные предметы, ФИО2 от пояснений отказался. (т. 1, л.д. 42-43, 44-45)

В оглашенных показаниях свидетель И., супруга подсудимого, сообщила, что у её мужа приблизительно с 

<

...> есть хобби – поиск и отыскание вещей и предметов из металла, находящихся под водой, для этого он приобрел магнит цилиндрический формы. Со слов мужа знает, что 

<

...> к ним домой пришли сотрудники полиции и провели у них обыск, при этом в гараже нашли предметы, имеющие отношение к огнестрельному оружию. Знает, что муж иногда делал интернет-покупки, что заказывал муж и как часто, каким образом были доставлены посылки, не знает. (т. 2, л.д. 72-73)

Из оглашенных показаний свидетеля З., начальника полиции Отдела МВД России по 

<

...>, следует, что 

<

...> к нему обратился знакомый и попросил о встрече, пояснив, что будет со своим родственником ФИО2. При разговоре ФИО2 пояснил, что в 

<

...> через интернет-магазины приобрел комплектующие, которые являлись составными частями различных патронов, конструкции и определенные части для оружия определенной марки, сигнальный пистолет. Также ФИО2 рассказал, что, находясь у себя дома, переделывал сигнальное оружие в боевое оружие, собирал из комплектующих к патронам (гильза, порох, пуля). На вопрос, для чего ему нужно оружие, ФИО2 пояснил, что ему было интересно, получится ли собирать из приобретенных комплектующих боевое оружие. ФИО2 рассказал, что много читал в интернете о том, как можно собрать оружие. Затем, используя личный инструмент, находящийся в пользовании, переделал сигнальный пистолет, внешней схожий с ПМ, в боевой пистолет, способный стрелять собранными им патронами калибра 9 мм. При этом ФИО2 все оружие и комплектующие к оружию и патроны хранил в своем гараже до изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска. Он уточнял у ФИО2, откуда у него комплектующие к оружию, оружие и патроны, ФИО2 пояснил, что часть комплектующих выписывал из интернет-магазинов, а часть изготавливал сам. ФИО2 пояснил, что все это он делал для себя, переделанное оружие испытывал один в различных местах. В последующем ФИО2 пришел на опрос к сотрудникам ОМВД России по Куюргазинскому району и дал дополнительное объяснение по поводу изъятых у него предметов, имеющих отношение к оружию. (т. 2, л.д. 77-79)

Наряду с показаниями подсудимого ФИО2 и оглашенными показаниями свидетелей, вина подсудимого доказывается и письменными доказательствами, исследованными в судебном разбирательстве.

В рапорте от 

<

...> оперуполномоченный ОУР ОМВД России С. указал, что в его производстве имеется материал доследственной проверки по факту незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов в отношении ФИО2 (т. 1, л.д. 5)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

...> в гараже по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>, обнаружены патроны калибра 5,6 мм в количестве 6 шт., патроны калибра 7,62 мм в количестве 50 шт., сигнальный пистолет, патроны калибра 12 мм в количестве 33 шт., патроны калибра 9 мм в количестве 45 шт., порох массой 2 г, детали сигнального револьвера калибра 5,6 мм модели «РС-22» «Страж» с номером на рамке 

<

...>, металлический предмет схожий со стволом, металлический предмет с лазерным прицелом, металлический предмет с фонариком, самозарядный карабин 

<

...>, охолощенные патроны 7,62 мм в количестве 21 шт. (т. 1, л.д. 12-14); в соответствии с протоколом изъятия в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

...> указанные предметы изъяты. (т. 1, л.д. 15-16, 17-23)

Из заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> следует, что представленные патроны в количестве 6 шт. являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны. На донной поверхности представленных патронов имеются маркировочные обозначения: «V» - обозначение торговой марки («Vostok»). (т. 2, л.д. 15-16)

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 

<

...> представленный на исследование предмет является самозарядным нарезным пистолетом калибра 9 мм (9x18 ПМ), изготовленным (переделанным) самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 путем внесения в его конструкцию необратимых изменений в виде установки нарезного ствола, подгонки и усиления деталей запирающего механизма, под патрон калибра (9x18 ПМ) и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пистолет пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9x18 ПМ). (т. 2, л.д. 29-31)

Согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> представленные патроны в количестве 42 шт. являются самодельно изготовленными (самостоятельно снаряженными) патронами из элементов промышленного изготовления (пули, гильзы, капсюли-воспламенители и пороховой заряд) по типу пистолетных патронов калибра 9 мм (9x18 ПМ). Представленные патроны в количестве 10 шт. для производства выстрела пригодны. (т. 2, л.д. 37-39)

Из заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> следует, что патроны в количестве 50 шт. имеют маркировку на торцах донной частей: товарный знак изготовителя (Барнаульский патронный завод) и калибр 7,62 мм. Патроны собраны самодельным способом из комплектующих промышленного производства (пуль диаметром ведущей части 7,9 мм и гильз калибра 7,62x39 мм) и могут быть использованы в боевом и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм: самозарядных карабинах ФИО3 (СКС), модернизированных автоматах ФИО4 (АКМ), карабинах Егерь (ОЦ-25), Вепрь (СОК-94) и другом. Патроны для производства выстрелов пригодны, но достаточной поражающей способностью обладают только пули 42 шт. Пули патронов в количестве 8 шт. не обладают необходимой поражающей силой. (т. 2, л.д. 53-56)

Согласно справке инспектора отделения ЛРР Управления Росгвардии по Республике Башкортостан ФИО2 как владелец гражданского оружия на учете не состоит, с заявлением о его приобретении не обращался (т. 2, л.д. 91), согласно справке Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан ФИО2 как владелец охотничьего билета (всероссийского билета) на учете не состоит. (т. 2, л.д. 92)

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

...> следует, что осмотрен участок прилегающей территории 

<

...>, где со слов подозреваемого ФИО2 он нашел предметы, внешне похожие на огнестрельное оружие и боеприпасы (т. 2, л.д. 114-115)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 

<

...> осмотрены: капсюли «жевело» в количестве 5 шт., гильзы калибра 5,6 мм после отстрела в количестве 6 шт.; детали сигнального револьвера модели «РС-22» «Страж», калибра 5,6 мм, с номером на рамке «95 79734»; гильзы калибра 12 мм, после отстрела в количестве 33 шт.; самозарядный нарезной пистолет калибра 9 мм (9x18 ПМ), представленный пистолет пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9x18 ПМ), на деталях пистолета маркировочные обозначения отсутствуют; пистолетные патроны калибра 9 мм (9x18 ПМ) в количестве 32 шт., гильзы калибра 9 мм. (9x18 ПМ), после отстрела в количестве 13 шт.; 1 г взрывчатого вещества метательного действия - бездымный (нитроцеллюлозным) порох; гильзы калибра 7,62 мм, после отстрела прилагаются в количестве 50 шт.; охолощенный карабин модели «ВПО-927» №«СП 720»; гильзы калибра 7,62 мм, после отстрела в количестве 19 шт., 2 светозвуковых патрона; три предмета, схожие со стволом. Маркировочные и номерные обозначения на поверхностях представленных объектов отсутствуют; плоский магнит цилиндрической формы, с двумя крюками для сцепки. (т. 2, л.д. 118, 119-121), указанные предметы признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 2, л.д. 122-123)

Приведенные выше доказательства соответствует требованиям закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми.

Анализируя доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд находит доказанным, что ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, в связи с чем действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, 

<

...>, оказание благотворительной помощи центру «Детство», наличие благодарственного письма. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения ФИО2 более мягкого наказания по правилам ст. 64 УК РФ, а также для замены назначенного подсудимым вида наказания на иное, более мягкое, в том числе в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

Суд считает возможным применить в отношении ФИО2 положения ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда, его исправление возможно без реального отбывания наказания. 

Учитывая совершение подсудимым оконченного преступления, обстоятельства дела, суд оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не находит.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным законом «Об оружии», пп. 2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года № 34/15 предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются, в соответствии с параграфом 18 данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которых условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, своевременно являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные названным органом. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства оставить в комнате хранения оружия Отдела МВД России по Куюргазинскому району и передать в распоряжение указанного органа внутренних дел для принятия решения в соответствии с Инструкцией «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года № 34/15.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий